oder Studenten mit der Ehefrau in flagranti ertappen und sich dabei an ihm vergehen. Es folgt die Einteilung der Universität in vier Nationen mit Bestimmungen über deren Organisation. Die Prokuratorien der vier Fakultäten — Theologie, kirchliches und weltliches Recht, Medizin und Artes liberales — haben die Vollmacht, den Rektor zu wählen, der Magister der Artistenfakultät sein muß. Bei Stimmengleichheit gibt der aus dem Amte scheidende Rektor den Ausschlag, im Falle seiner Verhinderung der Universitätskanzler. Die Investitur erfolgt mit einem vom Herzog gestifteten Ring durch den Kanzler der Universität. Die Beglaubigung der Urkunde erfolgte durch die Siegel der Herzöge und ihre deutsche Unterschrift, in der sie den Titel "Herzog" und nicht "Erczherczog" tragen. Außerdem unterfertigte der Kanzler Magister Johann Ribi von Platzheim, Bischof von Brixen (seit 1363), der sich als *primus cancellarius* bezeichnet, obwohl der Titel schon seit 1349 belegt ist, vgl. Winfried STELZER, Zur Kanzlei der Herzöge von Österreich aus dem Hause Habsburg (1282 - 1365), in: *Landesherrliche Kanzleien im Spätmittelalter* [Münchener Beiträge zur Mediävistik und Renaissanceforschung, 35], München 1984, 297 - 313, hier 306, 309f., 313. Dieser Kanzler blieb auch nach Rudolfs Tod († 1365) bis zu seinem Ableben im August 1374 im Amt. Sehr ungewöhnlich ist die Angabe des Lebensalters des Ausstellers in der Datierung, vgl. BRESSLAU, Urkundenlehre II, 422 mit Anm. 1. Auch in der Datierung dieser Urkunde findet sich die durchlaufende Tageszählung (12. März).

SCHWIND - DOPSCH, Ausgewählte Urkunden, 237 - 243, Nr. 118.

In nomine sancte et individue trinitatis. Amen. Rudolfus quartus, Albertus et Leupoldus, fratres uterini, dei gracia archiduces Austrie, Styrie, Karinthie et Carniole, domini Marchie, Sclavonice ac Portusnaonis, comites in Habsburg, Tyrolis, Ferretis et in Kyburg, marchiones Burgowie et landgraffii Alsacie, omnibus Christi fidelibus presencium auditoribus seu lectoribus, nunc et temporibus in futuris, salutem in Domino cum noticia subscriptorum. Omnipotentis dei clemencia ... Omnia quoque que pro magistrorum, studencium vel scolarium dicti studii ac aliarum personarum de ipsa universitate existencium victu, vestitu vel alio quovis usu lictio per eos vel per eorum famulos vel nuncios adducta vel allata fuerint, super terra vel super aquis, in libris, auro, argento, pecunia, pannis, vestimentis, lectisterniis, annonae, vino, animalibus, carnibus, piscibus, speciebus vel rebus aliis quibuscumque, debent absque solucione mutarum, theoloniorum nostrorum et ceterorum hominum et sine impedimento quolibet per nostras terras, civitates et oppida adduci libere et reduci; ita tamen, quod predicti magistri vel studentes, eorum servitores, nuncii, famuli vel pedelli cum rebus predictis non exerceant cambium seu eciam mercaturas. Si quis vero de pretactis suis rebus mutam vel thelonium accipere vel eis inferre gravamen aliquod presumpserit, se sciat nostram indignacionem graviter incidisse. In hac eciam ordinacione statuentes, omnes magistros, studentes et scolares dicte universitatis eorumque servitores et familiam, quos sub suis habent sumptibus, ac ipsorum pedellos in prenotato loco studii residentes eximimus et absolvimus ab omni steura, exaccione, onere et serviceis oppidanorum Wiennensis ville seu oppidi antedicti, quodque eorumdem aliquis impetri seu in ius trahi non debet pro causa aliqua corpus, honorem vel res concernente coram seculari iudice, sed dumtaxat coram rectore universitatis et studii memorati; volentes eos exemptos fore omnino tum a dicto exaccionis genere, tum eciam a strepitu iudicii secularis tali determinacione addita, si — quod absit — aliquis magistrorum, studencium vel scolarium dicte universitatis, in sacris constitutorum ordinibus sive non, pro tali excessu nephario ob quem de iure, si foret laycus membrum universitatis non existens, esset ad mortis exicium condempnandus: ubicumque in nostris terris deprehensus fuerit, debet rectori dicte universitatis et studii presentari, coram quo, si de eodem excessu prout ius vel consuetudo loci exigerit,